[image: image1.png]

	администрация молчановского РАЙОНА

Томской области

Постановление

	   27.11.2015  г.                                                                                    №    563
с. Молчаново

	О районном конкурсе по новогоднему праздничному оформлению поселений района

	В целях подготовки и проведения празднования Новогодних праздников на территории района, улучшения санитарного состояния территорий населенных пунктов Молчановского района, привлечения трудовых коллективов, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, населения района для улучшения эстетического, санитарного состояния территорий населенных пунктов Молчановского района и благоустройства на подведомственных территориях,

	ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1. Объявить с 07.12.2015 г. по 25.12.2015 г. Конкурс на лучшее праздничное оформление населенных пунктов, объектов и учреждений всех форм собственности, частного сектора, домов и приусадебных участков.

2. Утвердить состав комиссии для подведения итогов   (приложение № 1).

3. Утвердить положение о комиссии (приложение № 2).

4.  Утвердить положение о районном конкурсе по новогоднему праздничному оформлению поселений района  (приложение № 3).

5. Организовать прием заявок и материалов на участие в конкурсе от сельских поселений, учреждений и организаций в сроки не позднее 25.12.2015 г.

6. Итоги конкурса подвести в соответствии с положением, в срок до 28.12.2015 г.

7.  Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  Главы Молчановского района  по вопросам жизнеобеспечения и безопасности Юрченко Н.А.

	Глава Молчановского района                                                                 В.Н. Киселёв

Приложение №1 к постановлению

Администрации Молчановского района

от 27.11.2015 г. № 563
Состав

 комиссии для подведения итогов конкурса по  Новогоднему праздничному оформлению поселений района

	Председатель комиссии:

	Киселёв
Владимир Николаевич

	-
	Глава Молчановского района;

	Заместитель председателя

	Юрченко
Наталия Анатольевна
	-
	заместитель  Главы Молчановского района  по вопросам жизнеобеспечения и безопасности;

	Секретарь комиссии

	Паульзен
Дарья Геннадьевна
	-
	главный специалист по жилищно – коммунальному хозяйству и материально – техническим ресурсам Администрации Молчановского района;

	Члены комиссии:

	Лагута
Марина Тимофеевна

	-
	председатель Думы Молчановского района (по согласованию);

	Глушкова
Елена Юрьевна
	-
	заместитель  Главы Молчановского района  по управлению делами;

	Харина
Ольга Михайловна
	-
	редактор газеты «Молчановские вести» (по согласованию);

Заместитель Главы Молчановского района

по управлению  делами                                                                     Е.Ю. Глушкова
Приложение №2 к постановлению

Администрации Молчановского района

от _27.11.2015 г. № 563
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по проведению конкурса на лучшее праздничное
оформление территорий  поселений Молчановского района
Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Комиссия по проведению конкурса на лучшее праздничное оформление территорий поселений  Молчановского района (далее - Комиссия) является постоянно действующим совещательным органом, формируемым из представителей органов исполнительной власти Молчановского района,  представителей ведомств и служб, отвечающих за санитарное состояние территорий, и  представителей общественности.
2. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Молчановского района.

3. В своей деятельности Комиссия руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, уставом Молчановского района в соответствии с Положением (правилами) об основах благоустройства территорий населенных пунктов Молчановского района,  и настоящим Положением.

Глава 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОМИССИИ

4. Организует прием заявлений от учреждений всех форм собственности, частных лиц на участие в конкурсе на лучшее праздничное оформление территорий поселений Молчановского района (далее - конкурс).

5. Осуществляет учет заявлений на участие в конкурсе.

6. Организует прием празднично оформленных объектов, сельских поселений не позднее чем за 1 календарный день до проведения праздников с последующим подведением итогов.

7. Запрашивает необходимую для осуществления деятельности информацию в сельских поселениях и иных организациях.

8. Вносит предложения и рекомендации главам  сельских поселений по подготовке и проведению праздников.

 9. Информирует общественность о перспективных решениях, принятых в пределах компетенции Комиссии.

Глава 3. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ

10. Председатель Комиссии обеспечивает созыв заседаний Комиссии, определяет круг вопросов, подлежащих рассмотрению на очередном заседании, утверждает план работы Комиссии и отчеты о ее деятельности.

11. Секретарь Комиссии оформляет протоколы заседаний, готовит материалы, ведет документацию, готовит отчеты о результатах деятельности Комиссии. Оповещает членов Комиссии о сроках заседаний.

12. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем участвует не менее половины ее состава. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии. Секретарь не имеет права голоса. Решение Комиссии оформляется в виде протокола. Протокол подписывается председателем и секретарем Комиссии.

13. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Администрация Молчановского района.

Заместитель Главы Молчановского района

по управлению  делами                                                                     Е.Ю. Глушкова
Приложение №3 к постановлению

Администрации Молчановского района

от 27.11.2015 г. № 563
ПОЛОЖЕНИЕ

О конкурсе на лучшее праздничное оформление территорий  к  Новогодним  праздникам  поселений района
1.Общие положения
1.1.Положение о конкурсе по благоустройству и улучшению санитарного состояния территорий населенных пунктов Молчановского района разработано в соответствии с Положением (правилами) об основах благоустройства территорий населенных пунктов Молчановского района.
1.2.Целью конкурса - стимулирование нестандартного, творческого подхода к праздничному оформлению объектов, повышение эстетического и художественного уровня праздничного оформления  поселений Молчановского района, привлечение трудовых коллективов, предприятий, учреждений, организаций, всех форм собственности и  населения для наведения санитарного порядка, благоустройства территорий населенных пунктов, при  проведении празднования Новогодних праздников на территории района, улучшения санитарного состояния территорий населенных пунктов Молчановского района, привлечения трудовых коллективов, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, населения района для улучшения эстетического, санитарного состояния территорий населенных пунктов Молчановского района и благоустройства на подведомственных территориях,
2.Участники конкурса
Участники конкурса  подразделяются  на 3 группы:
1) Лучшее детское учреждение.

2) Лучшая усадьба.
3)  Лучшее  предприятие, учреждение, организация.

3. Элементы праздничного оформления

Различаются по форме, объему и месту положения. Они имеют художественно-эстетическое, функциональное и информативное предназначение и используются для оформления улиц, площадей,  зданий и сооружений.

4. Элементы, применяемые в дневное время
1) флаговое оформление (флаги расцвечивания, флаговые полотнища на флагштоках,  на световых опорах, флажковые гирлянды на штангах контактной сети и в местах массовых гуляний);

2) транспаранты-перетяжки с праздничными поздравлениями;

3) социальные плакаты на щитовых установках;

4) оформление новогодних елок.

5) наличие элементов малых ледовых или снежных скульптурных, архитектурных форм;

6) уникальность, оригинальность, сказочность (фантастичность) новогоднего оформления улиц, площадей, фасадов зданий (в т.ч. вывесок, витрин, стендов и др.) и их обозреваемость.

5. Элементы, применяемые в ночное время
1) кронштейны из гибкого светового шнура;

2) световое художественное оформление зеленых насаждений;

3) праздничная иллюминация (гирлянды) на опорах городского освещения;

4) архитектурно-художественное освещение зданий и сооружений.

6. Победители Конкурса определяются в номинациях
1) лучшее оформление фасадов зданий, временных сооружений;

2) лучшее оформление прилегающей территории;

7. Конкурсные показатели для объектов, принимающих участие в номинации на лучшее оформление фасадов зданий, временных сооружений
1) творческий подход к праздничному оформлению фасада  здания, сооружения (1-5 баллов);

2) использование новых видов праздничной атрибутики в оформлении зданий, сооружений (1-5 баллов);

3) наличие тематики праздника в оформлении витрин, фасада и прилегающей территории (1-5 баллов);

4) наличие световой иллюминации на фасаде здания, в витринах и на прилегающей территории (1-3 балла);

5) благоустройство прилегающей территории (1-3 балла).

8. Конкурсные показатели для объектов, принимающих участие в номинации на лучшее праздничное оформление прилегающей территории:

1) наличие флагового оформления (1-5 баллов);

2) наличие светового оформления зданий, витрин и прилегающей территории (1-5 баллов);

3) наличие  малых архитектурных форм на прилегающей территории (1-5 баллов);

4) оформление с применением праздничной атрибутики зданий, сооружений, прилегающей территории (1-3 балла);

9. Победители определяются путем подсчета количества набранных каждым участником Конкурса баллов в заявленной номинации.

10 Премиальный фонд на вышеуказанные мероприятия составляет 30 тыс. рублей.

11. В каждой номинации определено первое, второе и третье  место:

1) лучшее оформление фасадов зданий, временных сооружений:

2) лучшее оформление прилегающей территории:

12. Победителям Конкурса присваивается звание победителя одной из номинаций и присуждается денежная премия.
Заместитель Главы Молчановского района

по управлению  делами                                                                     Е.Ю. Глушкова